令和元年 5 月 20 日

報道関係者各位

靖 國 神 社 社 務 所

靖國神社御創立 150年記念事業

全国 47都道府県の「さくら陶板」竣成記念式典・内覧会のお知らせ

靖國神社では本年の御創立150年という節目を迎えるにあたり、記念事業の一つとして

「いざないプロジェクト」と称し、全国 47都道府県の陶工の方々により、“さくらの花弁”をモ

チーフとした「さくら陶板」を制作いたしました。

この「さくら陶板」竣成式典と内覧会を下記の通り開催のはこびとなりましたので、報道関係の

皆様へお知らせいたします。

記

一、「さくら陶板」竣成記念式典

  日時 ： 令和元年6月１２日（水）１１時より

  会場 ： 靖國神社 参集殿２階

 次第 ： ＊開式 ＊国歌斉唱 ＊靖國神社宮司挨拶 ＊靖國神社崇敬奉賛会会長挨拶

      ＊来賓挨拶（東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会会長

 森 喜朗 様 、今日庵裏千家 千 玄室 様）

  ＊感謝状贈呈

  ＊陶工代表挨拶

  ＊閉式

一、「さくら陶板」内覧会

日時 ： 令和元年６月１２日（水）１２時より

会場 ： 靖國神社 外苑中央広場特設会場

次第 ： ＊開会

    ＊テープカット  靖國神社宮司、靖國神社崇敬奉賛会会長 扇 千景 様、

靖國神社崇敬者総代代表、東京オリンピック・パラリンピック

競技大会組織委員会会長 森 喜朗 様、

今日庵裏千家 千 玄室 様、陶工代表 井上 萬二 様、

陶板計画世話人 上出 雅彦 様  ほか

    ＊内覧 ※陶工へのインタビュー可

取材について

＊取材は事前登録制とさせて戴きます。取材ご希望の方は、同封申請書に必要事項をご記入の上、

6月10日（月）までにFAXにてお送り下さい。

送付先 FAX：03-3261-8625  靖國神社社務所 広報課

＊式典当日は、取材登録済みの報道関係者の受け付けを「参集殿乾
いぬい

玄関」にて行いますので、

下記の時間内にお越しください。

（午前 9時 30分～10時 50分）

＊使用目的が「ニュース素材」以外の場合は、申請前に広報課までお問い合わせ下さい。

以上

さくら陶板イメージ

案内板イメージ

「さくら陶板」設置場所

靖
國
神
社

境
内
図

外
苑
東
北
部

報道関係者取材受付

詳しくは

【記念事業特設サイト】

http://www.yasukuni.or.jp/150th/

前回ニュースリリース

【靖國神社HP 新着情報】

http://www.yasukuni.or.jp/

http://www.yasukuni.or.jp/150th/

「さくら陶板」原料産地・陶工一覧

県名 原料産地 陶工

県名 原料産地 陶工

北海道 北海道河東郡と名寄市 南 正剛

滋賀 滋賀県甲賀市信楽町 澤 清嗣

青森 青森県五所川原市 津軽金山焼

京都 京都府京都市上京区 伯耆 正一

岩手 岩手県花巻市 雪ノ浦 裕一

大阪 大阪府大阪市六反土 北野 勝彦

宮城 宮城県加美郡 田代 里見

兵庫 兵庫県丹波篠山市 市野 雅彦

秋田 秋田県南秋田郡 佐藤 秀樹

奈良 奈良県磯城郡 唐古窯

山形 山形県長井市 和久井 修

和歌山 和歌山県西牟婁郡 寒川 栖豊

福島 福島県大沼郡 宗像 利浩

鳥取 鳥取県鳥取市 坂本 章

茨城 茨城県笠間市 向山窯

島根 島根県出雲市と

雲南市と江津市

多々納 真

栃木 栃木県宇都宮市大谷町 瀧田 項一

瀧田 史宇

岡山 岡山県備前市と瀬戸内市 隠﨑 隆一

群馬 群馬県高崎市と渋川市 南雲 龍比古

広島 広島県東広島市 山根 興哉

埼玉 埼玉県比企郡 原 清

山口 山口県萩市と防府市 兼田 昌尚

千葉 千葉県千葉市若葉区 神谷 紀雄

徳島 徳島県鳴門市 森 行雄

東京 東京都千代田区と

渋谷区と八王子市

中内 順子

香川 香川県三豊市 織田 達也

神奈川 神奈川県足柄上郡 鈴木 三成

愛媛 愛媛県伊予郡砥部町 山田 公夫

新潟 新潟県新潟市西蒲区 髙井 進

高知 高知県高知市 土居 博幸

富山 富山県射水市と

中新川郡と小矢部市

池上  猛

福岡 福岡県田川郡 熊谷 守

石川 石川県小松市 浅蔵 五十吉

佐賀 佐賀県西松浦郡有田町 井上 萬二

福井 福井県丹生郡 桝田屋 光生

長崎 長崎県東彼杵郡波佐見町 石丸 慶太

山梨 山梨県山梨市 渡邉 国夫

熊本 熊本県荒尾市小代 井上 泰秋

長野 長野県東御市 桜井 芳孝

大分 大分県日田市 坂本 工

岐阜 岐阜県土岐市 七代

加藤 幸兵衛

宮崎 宮崎県北諸県郡 生楽陶苑

静岡 静岡県静岡市 伍代 春秋果

鹿児島 鹿児島県薩摩川内市 内山 聡司

愛知 愛知県瀬戸市 加藤 繁紀

沖縄 沖縄県国頭郡 宮城 秀雄

三重 三重県四日市市と

三重郡といなべ市

森 一蔵

お問い合わせ・取材申し込みは下記へお願い申し上げます。

靖國神社社務所 広報課

〒102-8246 東京都千代田区九段北3-1-1

電話 03-3261-8326（代表）

FAX 03-3261-8625

境
内
に
お
け
る
取
材
撮
影
許
可
申
請

左
記
に
よ
り
貴
神
社
境
内
に
お
い
て
取
材
撮
影
を
致
し
た
く
、
申
請
し
ま
す
。

尚
、
取
材
撮
影
に
際
し
ま
し
て
は
、
貴
神
社
の
取
材
撮
影
要
領
を
遵
守
し
、
取
材
撮
影
し
た
映
像
等
に
つ
い
て
は
左
記
以
外
に
使
用
し
な
い

こ
と
を
誓
約
致
し
ま
す
。

取

材

日

時

令
和
元
年

六

月

十
二

日

時

分

～

時

分

取

材

対

象
「
さ
く
ら
陶
板
」
記
念
式
典

及
び

内
覧
会

取

材

場

所

・
記
念
式
典
（
参
集
殿
二
階
）

・
外
苑
中
央
特
設
会
場

・
慰
霊
の
庭
「
さ
く
ら
陶
板
」

使

用

目

的

（
○
を
お
付
け
下
さ
い
）

・
ニ
ュ
ー
ス
素
材
・
そ
の
他
【

】

掲
載
・
放
映
予
定

令
和

年

月

日

掲
載
紙
・
番
組
名

令
和
元
年

月

日

代
表
申
請
者
（
社
名
）

（
住
所
）

（
電
話
）

（
氏
名
）

靖

國

神

社

宮
司

山

口

建

史

殿

計

名